
Kyrkan är en 
fantastisk plats, 
eller egentligen 
många fantas-
tiska platser för 
kyrkan finns ju 
nästan överallt. 
Det som är spän-
nande, roligt och 
utmanande med 
kyrkan är att det 
är en mötesplats 
för så otroligt 
många människor. I kyrkans sammanhang 
möts människor som inte skulle ha mötts 
annars, det skapas vänskapsband som till 
det yttre verkar mer eller mindre ologiska 
men som ändå fungerar. Här gör ordsprå-
ket: »Främlingar är vänner du ännu inte 
känner« sig gällande.

På sidan här bredvid kan du t ex läsa om 
vår introskola som drivs av ideella med-
arbetare för ensamkommande ungdomar. 
Innan ungdomarna får en fast skolplace-
ring börjar de i introskolan träna svenska 

GUDSTJÄNSTER
obs högmässorna i s:t paulskyrkan, 
mariatorget 10 • veckomässorna i 
kammarmusiksalen, kvarngatan 1

Ti 24/5 kl 12 Mässa, M von Schreiner
On 25/5 kl 19 Mässa, E Jonsson
Sö 29/5 kl 11 Högmässa, E Jonsson, 
Kammarkören
Ti 31/5 kl 12 Mässa, A Almström
On 1/6 kl 19 Mässa, A Almström
Sö 5/6 kl 11 Högmässa, A Almström
Ti 7/6 kl 12 Mässa, M von Schreiner
On 8/6 kl 19 Mässa, A Almström
Sö 12/6 kl 11 Högmässa, M von Schreiner
Ti 14/6 kl 12 Mässa, A Almström
On 15/6 kl 19 Mässa, E Jonsson
Sö 19/6 kl 11 Högmässa, E Jonnson
Ti 20/6 kl 12 Mässa, E Jonsson

söndagsskola Under gudstjänsten samlas 
alla barn för att lyssna på en bibelberättelse 
eller tala om en person i Bibeln. Söndagssko-
lan sker vid alla högmässor förutom mässa 
med små och stora. Alla barn är välkomna 
med eller utan föräldrar. Ingen föranmälan! 
Leds av Annika Sydow, 08-462 29 57, 
slutar 5/6. 

KONSERTER
i s:t paulskyrkan • mariatorget 10
om inte annat anges obs!

Torsdag 26/5 kl 12.15
Lunchkonsert med KMH Vokalensemble
Musik av Tomasz Siegrist (uruppförande), 
Ingvar Lidholm, Einojuhaani Rautavaara, Åke 
Malmfors, Oskar Lindberg, Hugo Alfvén. 
Kungl. Musikhögskolans Vokalensemble
Dirigenter: Rebecka Gustafsson, Benedikt 
Melichar, Gunvald Ottesen, Szymon Rudzki, 
Tomasz Siegrist, František Macek. Handle-
dare: Mats Nilsson. Fritt inträde

Hjorthagens kyrka lördag 28/5 kl 18 OBS!
S:t Paulskyrkan söndag 29/5 18 
Vårkonsert
Musik av bl a Gjeilo, Råberg, Couperin, 
Lindberg, Daniel-Lesure. Maria Magdalena 
Vokalensemble med solister. Fritt inträde

Tisdagen 31/5 kl 19 i Kammarmusiksa-
len, Kvarng 1OBS!
Vårkonsert med Youth Alive 
Youth Alive bjuder på en härlig konsert 
med en blandning av gospel, pop och soul. 
Musiker: Ted Hector, Magnus Ahlgren och 
Oscar Eriksson. Dirigent: Johanna Gard. Fritt 
inträde

Lördag 4/6 kl 16 Heal the world
En konsert med Maria Magdalena föram-
lings barnkörer till förmån för världens barn 
på flykt. Fritt inträde. Ge en gåva till Svenska 
Kyrkans arbete för barn och familjer på flykt!

Måndag 6/6 kl 20 Nationaldagskon-
sert: Rosa Mystica. Musik av bl a Britten, 
Debussy, Stenhammar och Nystroem. Maria 
Magdalena Kammarkör. Fritt inträde 

Kyrkan som 
mötesplats

I kyrkans sammanhang 
möts människor som inte 
skulle ha mötts annars, det 
skapas vänskapsband som 
till det yttre verkar mer 
eller mindre ologiska men 
som ändå fungerar. Här 
gör ordspråket: »Främ-
lingar är vänner du ännu 
inte känner« sig gällande.

Markarbetena fortsätter med sprinklerled-
ning från församlingshuset. 

Vi har börjat montera ned staketet mot 
Ragvaldsgatan, inlett arbetet med murarna 
och förbereder för ny el. 

På kyrktaket har rötskador lagats och det 
har lagts ny kopparplåt på taket på gravkoren. 
Plåt har även börjat läggas på kyrktaket.  

17-18 juni flyttar Kafé i gemenskap ut 
på Mariatorget. Kaféet är ett samarbete 
mellan kyrkor på Södermalm, Stockholms 
Stad och föreningen Ny Gemenskap. 

Vi bjuder på fi ka, underhållning och en 
möjlighet att möta de som arbetar med 
Kaféet. Fredag 17 juni kl 9-12 och lördag 
18 juni kl 12-15. Efter kaféet fortsätter 
dagarna med festival i Vitabergsparken. 

Dryck till avslutnings- eller -grillfesten 
är ett viktigt inslag. Det kan vara vin 
eller alkoholfria alternativ som juice. Än 
mer njutbart blir det om du köpt fairtrade-
märkt dryck. Då är du samtidigt med och 
hjälper dem som arbetat med druvorna och 
kan bo kvar och leva i sitt lokalsamhälle. 
Är det dessutom ekologiskt märkt, får den 
som odlat lite mer ersättning då jorden fått 

17-18 juni har andordnar Svenska kyrkan 
på Södermalm en festival i Vitabergspar-
ken till förmån för föreningen Ny gemen-
skap, som bl a dirver Kafé gemenskap 
tillsammans med kyrkor på Södermalm. 

Läs mer om festivalen och Ny gemen-
skap på svenskakyrkan.se/sodermalm

Senaste nytt om renoveringen

Kafé i gemenskap 
på Mariatorget

Festival i Vita-
bergsparken

Välj dryck till av-
slutningsfesten

Bidrag till 
sommarkollo

och lära sig mer om det land de kommit 
till. I introskolan möts människor som ald-
rig skulle ha mötts annars, lärarstudenten 
och pojken från Afghanistan, den pensio-
nerade läraren och en elev från Syrien, eller 
från någon annan del av världen. De lär av 
varandra och lär känna varandra.

Men vi har också andra grupper och 
sammanhang där människor möts, pratar 
med varandra och lär känna varandra. 
Samtalsgrupper dit människor från olika 
håll kommer för att samtala om t ex bibel-
texter, att leva med en svår sorg, att vara 

ensamstående förälder eller andra viktiga 
saker i livet.

Till gudstjänster kommer människor från 
alla olika samhällsskikt, politiska inrikt-
ningar, från olika delar av världen och 
väldigt olika livssituationer. Kanske känner 
vi inte varandra jätteväl men vi blir ändå 
viktiga delar i varandras vardag eftersom vi 
möts till gudstjänst.

Ibland behöver inte omsorg och vänskap 
uttryckas i en massa ord eller ens i att vi 
mer än hälsar på varandra. I tystnaden kan 
otroligt starka band knytas, t ex bland de 
som träffas för att be eller meditera tillsam-
mans. Vi pratar inte särskilt mycket men vi 
känner ändå att vi hör ihop, vi ser om den 
som kommer är glad, ledsen eller bekym-
rad, utan att ord uttalas och omsorgen 
fi nns och känns utan ord.

Hur vi än väljer att förhålla oss i vår 
församling så kan omsorg och respekt få 
växa, inte för att vi tycker lika, är lika eller 
ser likadana ut, utan för att vi får dela det 
viktigaste som fi nns, tro och liv.

»Kom ihåg att visa gästfrihet, ty 
det har hänt att de som gjort det 
har haft änglar till gäster utan att 
veta om det.« Heb. 13:2

Utvändigt har sten-konserva-
torsarbeten inletts på kyrkans 
fasad. 

Inne i kyrkan har vaktmästar-
disken fått ny ljudpulpet, el dras 
under golvet och putsen börjar bli 
klar i kyrkans innertak. 

Barnaglädjen Sigrid Sjöbergs Stiftelse. 
Möjlighet att ansöka om bidrag till koloni-
vistelse eller för att anordna sommar-
koloni/läger för barn och ungdomar. I 
första hand boende i Maria Magdalena 
församling men även sökande från södra 
närförorterna accepteras. Kontakta stiftel-
sehandläggaren på 08-462 29 46, ansökan 
senast 15 juni 2016.

vila och det kan bli lite 
mindre skörd. Dessutom 
är du omtänksam mot 
vår jord. 

Åsa, Maria Magda-
lenas Internationella 
grupp.

Bild Oscar, med sin 
fru Marcela och dotter, 
odlar fairtrade-druvor 
i Mendoza i Argentina. 
Foto: Michael W. Pleitgen. 
Licens: CC BY-ND 2.0
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Foto: Peter Åström
Text: Annika Almström, 
kyrkoherde

Vårens konfirmander utanför S:t Pauls-
kyrkan 14/5. Foto: Hanna Lundström. 

Staketen demonteras mot Ragvaldsgatan, arbetena med 
murarna har påbörjats och samtidigt schaktas det för den 
nya elservicen. Foto: Stina Andresson.

Interiör kyrkan
ungefärlig tidplan

Tak/fasad

Gravkoren

Markarbete/
murar

Okt 2015 Jan 2016 Vår/sommar 2016 Höst 2016 Nov 2016

renoveringen av kyrkan Församlingen har en blogg om renoveringen. Du kan 
nå den direkt på blogg.svenskakyrkan.se/mmrenovering eller via församlingens webb-
plats. Om du inte har tillgång till internet kan du kontakta församlingsexpeditionen för 
att få information på annat sätt.

 = vi är här



Maria Magdalena församling samarbetar med Sensus studieförbund

maria-nytt Produceras av Maria Magdalena församling. 
Redaktör: Björn Wänn, informatör. 08-462 29 45, bjorn.wann@
svenskakyrkan.se. Ansvarig utgivare: Annika Almström, kyrkoherde, 
08-462 29 41, annika.almstrom@svenskakyrkan.se
protokoll från kyrkorådet
Finns att läsa på församlingsexpeditionen eller på vår webbplats under 
svenskakyrkan.se/mariamagdalena/protokoll. 

kontakt Församlingsexpedition. 08-462 29 40 mån-fre 
kl 9-12. maria.magdalena@svenskakyrkan.se. Öppettider: mån-fre 
kl 9-12. Besöksadress: S:t Paulsg 1 0. Postadress: Box 150 10, 
104 65 Stockholm. S:t Paulskyrkan Mariatorget 10. Öppet under 
gudstjänster och konserter to-sö, telefon 08-462 29 60. 
svenskakyrkan.se/mariamagdalena 
Facebook: facebook.com/mariamagdalenaforsamling
Nyhetsbrev: svenskakyrkan.se/mariamagdalena/kontakt

stöd och hjälp
Ansökan om ekonomisk hjälp från stiftelser. Boka tid för besök 
hos stiftelsehandläggaren på 08-462 29 46. 
Svenska Kyrkans Familjerådgivning i Stockholm 08-615 11 70. 
Södermannagatan 5, 116 23 Stockholm. kyrkansfamiljeradgivning.org 
Jourhavande medmänniska. 08-702 16 80. Vi svarar kl 21-06 
alla dagar. Jourhavande präst: alla dagar kl 21-06. Telefon: 112

KYRKOFULLMÄKTIGE
Maria Magdalena församlings kyrko-
fullmäktige sammanträder i Kammar-
musiksalen, Kvarng 1 tisdag 14/6 kl 
18. Välkommen!

SOMMAR-TAIJI QIGONG
Gudrun Khemiri, leg fysioterapeut, 
leder övningar som kombinerar fysisk 
träning och avspänning. Du står el-
ler sitter och gör enkla, långsamma 
rörelser som är välgörande för kropp 
och själ. 

Enligt det traditionella kinesiska 
synsättet löper livsenergin, qi, i ba-
nor genom kroppen. Banorna kallas 
meridianer. Taiji Qigong aktiverar hela 
meridiansystemet och löser upp block-
eringar i både kropp och själ.

Enligt ett västerländskt, naturve-
tenskapligt sätt att se på träningen, 
övar man andningsförmåga, rörlighet, 
koordination, balans och styrka.

Ur ett psykologisk perspektiv arbetar 
man med uppmärksamhet, gränssätt-
ning, tålamod, lekfullhet, självkänsla 
och kroppsmedvetenhet.

Sommaren 2016
Tid: onsdagar kl 11-11.45. Taiji 

qigong kl 11-11.30, fördjupning kl 
11.30-11.45. 1/6, 8/6, 15/6 och 22/6. 

Var: Kammarmusiksalen i Maria 
Magdalena församling, Kvarngatan 1.

Drop-in, ingen anmälan. Inga för-
kunskaper behövs.

Kostnad: 50 kr per gång.
Frågor: Gudrun Khemiri, leg fysio-

terapeut och taiji qigong-instruktör, 
073-789 17 44.

SENASTE NYTT OM 
FÖRSAMLINGEN
Maria Magdalena församling publice-
rar ett elektroniskt nyhetsbrev via 
e-post regelbundet, anmäl dig på via 
vår webbplats under kontakta oss. 

KAFÉ I GEMENSKAP SÖDER 
Kafé gemenskap riktar sig till utsatta 
människor och är ett samarbete mel-
lan kyrkor på Södermalm, Stockholms 
Stad och föreningen Ny Gemenskap. 
Kaféet har kontakt med socialtjänsten 
och sjukvården. Förhoppningen är att 
människor ska hitta en ny gemenskap, 
kanske en dagledigträff eller något an-
nat sammanhang där de kan bygga upp 
nätverk. Många av de som kommer till 
kaféet saknar sociala sammanhang och 
skyddsnät.
Kaféet har öppet kl 09-12 måndag-
fredag. Blecktornsgränd 13, T-bana 
Mariatorget.

UNGDOMSGRUPP
Temakvällar, lekar, läger och resor. Vi 
ses på onsdagar. Vi inleder med mässa 
kl 19 i kammarmusiksalen och ses se-
dan i ungdomslokalen. Mer info Tomas 
Sundberg, tomas.sundberg@svenska-
kyrkan.se eller 08-462 29 64.

HEMHJÄLP PÅ SÖDERMALM
Behöver Du hjälp? Bor Du på Söder-
malm?  Har du svårt, av någon anled-
ning, att ta dig ut själv? Viljan, Söder-
malms Frivilligcentral, erbjuder hjälp 
som kan följa med till t ex fotvård, 
promenad, kyrka, vårdcentral, sjukhus 
m m. Det kostar dig inget! Ring Viljan! 
08-720 25 56, viljan.nu. Magnus 
Ladulåsg 15. Viljan har funnits i 20 år 
och får bidrag från bl a Södermalms 
stadsdelsförvaltning.

Introskola för 
flyktingbarn

ensamstående förälder eller andra viktiga 
saker i livet.

Till gudstjänster kommer människor från 
alla olika samhällsskikt, politiska inrikt-
ningar, från olika delar av världen och 
väldigt olika livssituationer. Kanske känner 
vi inte varandra jätteväl men vi blir ändå 
viktiga delar i varandras vardag eftersom vi 
möts till gudstjänst.

Ibland behöver inte omsorg och vänskap 
uttryckas i en massa ord eller ens i att vi 
mer än hälsar på varandra. I tystnaden kan 
otroligt starka band knytas, t ex bland de 
som träffas för att be eller meditera tillsam-
mans. Vi pratar inte särskilt mycket men vi 
känner ändå att vi hör ihop, vi ser om den 
som kommer är glad, ledsen eller bekym-
rad, utan att ord uttalas och omsorgen 
fi nns och känns utan ord.

Hur vi än väljer att förhålla oss i vår 
församling så kan omsorg och respekt få 
växa, inte för att vi tycker lika, är lika eller 
ser likadana ut, utan för att vi får dela det 
viktigaste som fi nns, tro och liv.

»Kom ihåg att visa gästfrihet, ty 
det har hänt att de som gjort det 
har haft änglar till gäster utan att 
veta om det.« Heb. 13:2

Varför gör Maria Magdalena församling det 
här? 

– Det är viktigt att refl ektera över hur vi 
kan vara med och fokusera på integration. 
Flyktingmottagningen måste fungera, hela 
samhället behöver ställa upp och vi måste 
jobba på integrationen., säger Carl Henric 
Svanell, präst i Maria Magdalena. 

– Vi har ett tydligt skäl att vara en del av 
samhället, om nöd uppstår ska kyrkan vara 
en självklar aktör och ta tydlig ställning. 
Vi är med och tar ansvar för att männis-
kor som fl ytt krig ska kunna komma till 
Sverige. 

Vad finns det för förankring i kristendomen 
och Bibeln att göra något för flyktingar?

– Ett exempel är att Jesus familj fi ck fl y 
till Egypten, något som t ex Stockholms stift 
lyfte i sin julkampanj om fl yktingar. I Bibeln 
är människor på vandring hela tiden. 
Pilgrimsvandring är ju när någon vandrar 
till en helig plats, men själva ordet pilgrim 
betyder främling. I Bibeln fi nns det många 
uppmaningar att ta hand om och välkomna 
främlingar.

Vad är kärnan i introskolan?
– Introskolan är ett sätt att hjälpa till att 

ge en introduktion till Sverige, men framför 
allt till språket, vilket vi vet är en nyckel 
för en god integration. Eleverna gör fantas-
tiska framsteg, mycket tack vara de otro-
liga volontärerna som gör ett kanonjobb. 
De ger av sin tid och sitt engagemang för 
att göra skillnad för människor, det märks 
att eleverna blir förtjusta, visar tacksamhet 
och glädje.

Vad har kristendomen för roll i att skapa 
fred i världen?

– Tyvärr är det en del i det mänskliga att 
det uppstår konfl ikter, människor anser sig 
ha rätten att bl a skövla och förstöra. Vårt 
uppdrag i detta tycker jag är att fortsätta 
prata om varje människas unika värde och 
driva tesen att fred är vägen till fred.

Marie Allwin arbetar för socialförvalt-
ningens avdelning för ensamkommande 
flyktingungdomar. 

– När fl yktingströmmen ökade i höstas 
fl yttade staden runt en hel del resurser. Det 
var väldigt rörigt och trångt under en tid 
och jag mötte t ex 12-åringar som hade fl ytt 
ensamma, det har jag inte varit med om förut 
sen jag började arbeta 2006. 

– Det startades ett nytt boende i Farsta som 
till en början var ett högst provisoriskt trans-
itboende men numera är ett asylboende för 
de som väntar på besked om sin asylansökan. 
Härifrån kommer grupper till Introskolan 
för att lära sig svenska. Just nu har handlägg-
ningstiderna ökat igen och det kan ta upp till 
ett år att få besked. Migrationsverket rekryte-
rar ständigt men har ibland svårt att få tag på 
personal. Därför är det viktigt att vi försöker 
göra något konstruktivt av tiden det tar innan 
de får besked om asylansökan.

Vad har de för förkunskaper?
– Det är en väldig bredd på de som 

kommer hit, vissa är analfabeter, andra har 
kunskaper motsvarande svenskt gymnasium. 
Men de är väldigt hjälpsamma med varandra 
och har överseende. Många av ungdomarna 
har komplexa bakgrunder och vi ser att det 
är viktigt att ha rutiner. Vi försöker hålla var-
dagarna relativt inrutade: äta frukost, komma 
iväg till introskolan och vara där på förmid-
dagen, äta lunch och göra något fysiskt på 
eftermiddagen. Det har en hel del energi, som 
alla tonåringar och det blir lätt frustrerade om 
de bara kan vara på boendet.

Alfred Sydow är volontär och undervisar 
flyktingar i introskolan
Han läser till lärare och blev tillfrågad av Carl 
Henric Svanell om han ville leda en grupp.

– Det kändes som ett bra tillfälle att 
praktisera det jag lärt mig. Jag har läst en del 

om integrering och vad man kan använda 
för verktyg för elever som inte har svenska 
som sitt första språk. Sen känns det också bra 
att kunna göra något konkret med tanke på 
allt som händer i världen just nu. Det fi nns 
många som tycker men få som gör något.

Hur har det gått?
– Jag och min studiekamrat, Dawid Björk-

man, har fått ut väldigt mycket av projektet. 
Det är lite svårare att mäta hur det har gått 
för alla eleverna då allt bygger på frivilligt 
deltagande, men vi vet fl era som gjort enorma 
framsteg och de fl esta som varit med har tagit 
fl era steg framåt, inte bara i språket utan 
också förståelsen för det svenska samhället.

Vad har ni gjort?
– Vi har försökt att få igång samtal, använda 

oss av konkreta situationer så som museibesök 
och sen har det även blivit en del grammatik, 
något som vi trodde skulle upplevas som trå-
kigt, men som uppskattades av många.

– Vi har även haft en del fritidsaktiviteter, 
som att gå på fotboll med biljetter skänkta 
av Hammarby fotboll, ett samarbete som 
fungerat väldigt bra. Det är lättare att skapa 
relationer när man upplever något konkret 
tillsammans, något man kan relatera till.

Vad tycker du är kyrkans roll i det här?
– Kyrkans roll i det här –  som i många an-

dra frågor – tycker jag är att vara en alterna-
tiv öppen arena där man kan vara som man 
är och umgås kring något gemensamt. Det 
är en möjlighet att få människor att känna 
sig välkomna in i det svenska samhället som 
Svenska kyrkan är en del av. För mig är 
religiösa samfund alternativa arenor där man 
kan tala om alternativa saker, t ex något som 
är svårt, det som inte får utrymme i andra 
sammanhang.  

Text och foto: Björn Wänn

fakta Carl Henric Svanell, präst i Maria 
Magdalena församling, tog i vintras initiativ till en 
introskola för flyktingungdomar. Skolan har på-
gått under våren och har framför allt gått ut på 
att undervisa ungdomarna i svenska. Introskolan 
har arrangerats tillsammans med socialförvalt-
ningen och ett flyktingboende. Ungdomarna går 
i introskolan i väntan på placering i skolan. 

»Vi har ett tydligt skäl att 
vara en del av samhället, 
om nöd uppstår ska kyr-
kan vara en självklar aktör 
och ta tydlig ställning.«


